



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 2 月 15 日

上場会社名 株式会社共成レントム

（コード番号：9680 東証第二部）

（URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長
氏 名 黒 川 和 雄
問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長
氏 名 加 藤 孝

TEL：（0155） 33－1380

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

四半期財務・業績の概況において前期は売上高のみ開示しておりました。従って今回の開示は前年同四半期実績について売上高以外の項目は記載しておりません。また、前年同四半期との比較も行っておりません。

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期（ 当 期 ） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 3 四半期	12,177 1.5	1,147 —	1,104 —	486 —
16 年 3 月期第 3 四半期	12,002 —	— —	— —	— —
（参考）16 年 3 月期	15,452	1,075	1,026	512

	1 株当たり四半期 （ 当 期 ）純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （ 当 期 ）純 利 益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	60.43	—
16 年 3 月期第 3 四半期	—	—
（参考）16 年 3 月期	63.57	—

（注）売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高は 12,177 百万円となり、前年同四半期に対し 1.5%の増加となりました。これは、当社の主力マーケットである北海道における平成 16 年 4～12 月までの公共工事の発注状況が、前年同期比 4.8%減少と厳しい環境下にありましたが、営業網の強化を図り、自社開発の新アイテム等を積極的にアピールして同業他社との差別化を進め、新規顧客開拓に加え、既存ユーザーに対する占有率アップにも注力する攻めの営業活動を行ったことなどが要因となっております。また、利益についても、厚生年金基金からの脱退に際し発生した特別掛金と固定資産の減損に係る会計基準の早期適用に伴う減損額を特別損失に計上という特殊要因を除くとほぼ計画どおりに推移いたしました。

なお、当社の総売上高の 97%弱を占める建機レンタル売上は 7 月から 12 月に集中するという季節特性があり、利益についてもこの期間に通期目標を達成するのが通例となっており、当第 3 四半期においても今通期目標をほぼ達成いたしました。

(2) 財政状態の変動状況

財政状態の変動状況の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(百万円未満切捨表示)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	29,158	11,277	38.7	1,403.08
16 年 3 月 期 第 3 四 半 期	—	—	—	—
(参考) 16 年 3 月 期	27,762	11,021	39.7	1,369.36

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨表示)

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	1,613	△1,514	370	4,509
16 年 3 月 期 第 3 四 半 期	—	—	—	—
(参考) 16 年 3 月 期	3,158	△2,599	△1,085	4,040

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は前会計年度末に比べて、1,396百万円増加して29,158百万円となりました。流動資産においては現金及び預金が476百万円増加し、又、受取手形及び売掛金も1,023百万円増加いたしました。固定負債においては長期借入金が561百万円、長期未払金が410百万円それぞれ増加いたしました。固定資産、流動負債につきましては大きな変動はございません。

株主資本は、255百万円増加して11,277百万円となりました。この結果、株主資本比率は38.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は1,613百万円となり、投資活動においては1,514百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては370百万円の資金の獲得となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は4,509百万円となり、前会計年度末に比べて468百万円増加いたしました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年11月18日発表の通期の業績予想に変更はありません。

※業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

[添付資料]

四半期財務諸表

1. (要約) 四半期貸借対照表

四半期貸借対照表の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
I 流動資産		
現金及び預金	4,623,911	4,147,362
受取手形	3,543,468	2,990,395
売掛金	2,443,069	1,973,102
たな卸資産	174,391	177,607
その他の	467,294	343,329
流動資産合計	11,252,134	9,631,798
II 固定資産		
有形固定資産	15,475,770	15,469,912
貸貸用資産	8,187,009	8,097,131
自社用資産	7,288,760	7,372,780
無形固定資産	419,810	298,630
投資その他の資産	2,010,908	2,361,912
固定資産合計	17,906,489	18,130,454
資 産 合 計	29,158,624	27,762,252
(負債の部)		
I 流動負債		
支払手形	2,877,421	2,904,802
設備支払手形	922,931	1,087,786
買掛金	840,073	612,893
1年以内返済予定の長期借入金	2,712,942	2,734,792
未払金	1,156,238	1,024,470
その他の	627,914	541,518
流動負債合計	9,137,520	8,906,263
II 固定負債		
長期借入金	4,866,588	4,305,082
長期設備支払手形	1,196,973	1,263,385
長期未払金	2,434,098	2,023,639
退職給付引当金	50,837	53,995
役員退職慰労引当金	175,459	165,447
その他の	20,128	23,337
固定負債合計	8,744,084	7,834,887
負 債 合 計	17,881,605	16,741,150
(資本の部)		
I 資本金	3,013,011	3,013,011
II 資本剰余金	2,367,521	2,367,521
III 利益剰余金	5,788,797	5,463,685
IV その他有価証券評価差額金	154,209	214,776
V 自己株式	△ 46,520	△ 37,893
資 本 合 計	11,277,018	11,021,102
負 債 資 本 合 計	29,158,624	27,762,252

(注) 千円未満は切捨表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

四半期損益計算書の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
I 売上高	12,177,089	15,452,948
II 売上原価	8,779,128	11,408,200
売上総利益	3,397,961	4,044,748
III 販売費及び一般管理費	2,250,475	2,969,180
営業利益	1,147,485	1,075,568
IV 営業外収益	122,961	210,768
受取利息配当金	18,474	40,441
その他の営業外収益	104,487	170,326
V 営業外費用	165,537	259,377
支 払 利 息	144,370	229,521
その他の営業外費用	21,167	29,856
経常利益	1,104,909	1,026,958
VI 特別利益	155,339	2,643
投資有価証券売却益	155,339	—
その他の特別利益	—	2,643
VII 特別損失	343,119	47,662
厚生年金基金脱退特別損金	309,076	—
減 損 損 失	28,320	—
その他の特別損失	5,723	47,662
税引前四半期(当期)純利益	917,129	981,939
法人税、住民税及び事業税	431,051	426,595
法人税等調整額	—	42,889
四半期(当期)純利益	486,078	512,454

(注) 千円未満は切捨表示しております。

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

四半期キャッシュ・フロー計算書の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(単位：千円)

	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 16 年 3 月期
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
営業収入	11,259,534	15,601,360
原材料又は商品の仕入支出	△ 6,052,850	△ 7,837,670
人件費支出	△ 2,336,972	△ 2,856,972
その他の営業支出	△ 928,576	△ 1,113,999
小 計	1,941,134	3,792,718
利息及び配当金の受取額	17,894	39,503
利息の支払額	△ 141,133	△ 229,417
法人税等の支払額	△ 204,475	△ 454,575
その他	—	10,643
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,613,420	3,158,872
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 1,675,113	△ 2,877,250
投資有価証券の売却による収入	219,548	—
貸付による支出	△ 19,649	△ 11,093
貸付金の回収による収入	8,334	180,369
その他	△ 48,075	108,426
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,514,954	△ 2,599,548
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	2,900,000	2,400,000
長期借入金の返済による支出	△ 2,360,344	△ 3,304,036
自己株式の取得による支出	△ 8,627	△ 20,257
配当金の支払額	△ 160,967	△ 161,634
財務活動によるキャッシュ・フロー	370,061	△ 1,085,928
IV 現金及び現金同等物の増減額	468,527	△ 526,604
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,040,796	4,567,400
VI 現金及び現金同等物の期末残高	4,509,323	4,040,796

(注) 千円未満は切捨表示しております。